Septima: Beati paciſici: quoniam filij Dei
vocabuntur.

Octaua: Beati qui perfectionem patiuntur
propter iuſtiã: quæ ipſoru eſt regnũ coelorum.

Nona: Beati eib; quum maledixerint vobis
homines, & perſecuti vos fuerint, & dixerint o-
mne malum aduerſus vos mentientes, propter
me: gaudete & exultate: quoniam merces ve-
ſtra copioſa eſt in caeli.

In quinto quinq; tractantur ſententiæ.

Prima, Matth. xv. Munus quodcumq; ex me
eſt, tibi proderit.

Secun

Tabula. 43

Secunda, ſibi dem: Omne quod in os intrat, in
ſecellum emittitur.

Tertia, Luc. xvj. Qui fidelis eſt in minimo, &
in maiori fidelis eſt: & qui iniquus eſt in modi-
co, iniquus eſt & in maiori.

Quarta, ſibi dem: Si Moyses & prophetas nõ au-
dient, neq; ſi q; ex mortuis reſurrexerit, credet.

Quinta, Ioan. j. Quotquot receperunt eum: de-
dit eis poteſtatem filios Dei fieri.

In ſexto tractantur ſex.

Primum, verba Domini in Coena: Non bi-
bam de hoc genere vini uſq; in diem illam,
quum illud bibam vobiscum nouum in regio
patris mei.

Secundum, verbum Domini ad ludam in ca-
dem coena: Quod facis, ego cõſcius.

Tertium, verbum Domini ad Petrum quum
percuſit Mattheum: Conuerte gladium tuum in
locum ſuũ, omnes enim qui acceperint gladium,
gladio peribunt.

Quartum, apud Marcum euangelista: Ado-
leſcens autem quidam ſequabatur eum amiſſus
ſindone ſuper nudo: & tenuerunt eum &c.

Quintum, Erat autem paraſceſe Paſche,

Sextum, apud Ioanem, Accipite eum vos, &
crucifigite.

In ſeptimo tractantur tria.

Primum eſt apud Lucam, de duobus diſcipu-
lis cunib; in Emans: Oculi autem eorum te-
nebantur ne eum agnoſcerent.

Secundum, unde ſcitur q; Thomas tetigit ma-
nus & latus CHRISTI, vi doctores affirmant.

Tertium, Apocalyp. v. Dignus eſt agnus qui
occuſus eſt, accipere diuinitatem.

AA 4

Tabula. 22

In octavo declarantur de peccatis quinque.

Primum, *Math. xij.* Omne peccatum & blasphemia remittitur hominibus: spiritus autem blasphemie non remittetur.

Secundum, *1. ad Corinth. vj.* Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpore suo peccat.

Tertium, *1. Ioan. vtr.* Qui fac fratrem suum peccare peccatum non ad mortem: petat, & dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis.

Quartum, *Apoc. iij.* Vinam esse calidos aut frigidus: sed qui tepidus es, incipiam te euome-
re ex ore meo: quia dices, diues sum, & locupletatus, & nullius ego: & nescis quia miser es & miserabilis, & pauper, & cecus, & nudus.

Quintum, *Apoc. xlvii.* Qui nocet, noceat adhuc: & qui sordidus est, sordescat adhuc.

In nono declarantur quatuor.

Primum, *Math. xix.* Erunt duo in carne una: itaque tam non sunt duo, sed una caro.

Secundum, *Math. xxj.* & *Luc. xx.* Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem vero ceciderit, conteret eum.

Tertium, *1. Cor. xij. iij.* he & dicite vulpi illi: ecce efficio dominum, & sanitates perficite hodie & cras, & tertia die consumor: verum tamen oportet me hodie & cras & sequenti die ambulare: quia non cepit prophetam perire extra Hierusalem.

Circa quod queruntur tria. Primum, quorum tendat hoc de Herode verba: quoniam in Euangelio non legitur quod ipse insidiatum fuerit. *C. H. I. s. T. O.* Secundo, quid sibi velit replicata hoc distinctio per tria tempora, hodie, cras, & tertia die.

Tabula. 23

die. Tertio, quid significetur per ista verba, Quia non capit prophetam perire extra Hierusalem: quoniam Latina constructio nullam videtur habere significationem.

Quartum, *1. ad Corinth. vj.* Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt, omnia mihi licent: sed ego sub nullius redigar potestate. & *c. x.* Omnia mihi licent: sed non omnia edificant.

In decimo tractantur quatuor Domini dicta apud Ioannem.

Primum, *Ioan. v.* Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum, quoniam tamen *Ioan. viij.* dicat: Si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum.

Secundum quod *Ioan. v.* Quomodo vos potestis credere, qui gloriam abinutem accipitis: & gloriam quae a solo Deo est, non queritis?

Tertium, *Ioan. xij.* In domo patris mei mansiones multae sunt, quo minus dixissem vobis: quia vado parare vobis locum. Circa quod sunt tres quaestiones. Prima, quid negetur per ista verba, Si quo minus. Secunda, quid sit illud quod affirmat Dominus eodivisionaliter tamen, se habere dicendum discipulis, in illis verbis, Dixissem vobis. Tertia, quomodo Dominus vadat parare discipulis locum: quoniam ipse dixerit filiis Zebedaei parata esse electis loca a suo patre: & quomodo dixerit se in iudicio dicendum: Venite, posside regnum paratum vobis a constitutione mundi.

Quartum est *Ioan. xvij.* Et nunc clarifica tu me pater apud te metipsum, claritate quam habui prius quam mundus fieret apud te.

In undecimo tractantur tria occultiora.

Primum est *Ioan. x.* quoniam Dominus postquam

dixerat se esse verum Deum, iudeis ipsam pro-
pterea lapidare volentibus, respondit scriptum
esse: Ego dixi, alij eius &c. vbi videtur Dominus
diuertire sermonem à dicitate per eilectiam, ad
delectem per participationem.

Secundum, ad Philip. ij. Qui quum in forma
Dei esset, non rapinā arbitratus est esse se equa-
lem Deo: sed exinanisit semetipsum, formam
serui accipiens.

Tertium, Apoc. iij. Tu creasti omnia: & per
voluntatem tuam erant, & creata sunt.

In duodecimo tractantur circa res gestas,
quinque.

Primum, Lucæ vij. quo pacto mulier pecca-
trix stans lauerit pedes Domini lachrymis.

Secundum, vnde conserit ex Euangelio hanc
mulierem peccatricem esse Mariam Magdale-
nam & sororem Lazari.

Tertium, cur Marc. viij. dominus cecum illu-
minauit paulatim: ita quod primo imperfecte,
dum dixit: Video homines ambulantes sicut ar-
bores, & secundo impositione manuum perfecte
vt clarè videret omnia.

Quartū, cur Paulus Apostolus tam primæ ad
Timot. iij. quàm ad Tit. i, tradens conditiones re-
quiritas ad Episcopum, trahit tantummodo con-
ditiones positius (puta sobrium, prudentē &c.)
& nunquam meminit conditionis comparatiuæ:
scilicet quod sit dignior alijs.

Quintum, cur tenator CHRISTI in pri-
ma & secunda tentatione dixit, Si filius Dei es,
in tertia autem non hoc dixit: sed ad maximum
feculus ausus est CHRISTVM pronocare.

EXPLICIT INDEX.

Pont. Max. Thomas de
Vio S.

APIENTIAE Diui-
nae, Clemens septime
Pontifex maxime men-
sam post perfectam pec-

catorum summula instruere quum
Hungarica peregrinatio vetaret:
ne ieiuna omnino mens manusque
transiret, tentacula quaedam para-
re curauit. Absque ordine siquidem
& delectu occurrentes nonnulla
per Nouum Testamentum sententia,
literali sensu hic declarantur.
Nec propterea finem feci, quod om-
nes declaratione dignas arbitra-
rer me complexū esse: sed vbi obtu-
lit se cōmoditas inchoandi cōmen-
taria Psalmorum iuxta literalem

*sensum, omiſſis Ientaculis conuiuio
apparando vacādum credidi. Non
dedignaberis itaq; Pater beatiſſi-
me, exiguum hoc munuſculum ſu-
ſcipere: quandoquidem & mea
omnia tuæ beatitudini de-
bentur, & diuina eſt
materia.*

Felix Vale.

IENTACVLA
NOVI TESTAMENTI
THOMAE DE VIO CAIE-
TANI CARDINALIS
S. XVSTI.

CCVRRVNT in primis
circa verba Domini nostri Iesu
CHRISTI, circiter ipſius ex
hoc mundo tranſitum quæſtio-
nes quatuor. Prima eſt de verbis
Domini in excuſatione Magda-
lenæ: Quid moleſti eſtis huic mu-
lieri &c. Secunda eſt de verbis Domini ad di-
ſcipulos pro emendo gladio: Quando miſi vos
ſine ſaculo & pera &c. Tertia eſt de reſpõſio-
nibus Domini ad ſuos quatuor iudices: Annam,
Caiphan, Herodem, & Pilatum. Quarta eſt de
cauſa ipſius Domini ſcripta: Ieſus Nazarenus
Rex Iudeorum.

CIRCA verba ſiquidem Domini pro Ma-
gdalena, admiratur primò cur reprehendi
ſint diſcipuli egre ſerentes eſſendi pretioſum
vnguentum in vactionem pedum vana pauper-
tati prædicatoris tantam ſanctitatem prohiben-
tis. Videntur ſiquidem rationabiliter indigna-
ti. Tum quia talis vngtio ad delicias non qua-
leſcunque, ſed pretioſas ſpectare videtur ma-
gnorum nobilitum. Et forſe uoluit eras tam cel-
ſus, et videretur tam pretioſo vnguento pro pe-
dibus, ſed pro capite. Chriſtus autem ignobilis
ſecum

¶ Tentaculi primi 43

secundum mundum (vtpote filius fabri & faber) & pedes eius vnguebantur tam delicata vnctione. Tum quia hodie scandalizaremur, si videremus aliquem predicatorem sancte famae, permittere se delintri huiusmodi delicijs, pretiosius multo enim indecens iudicaremur. Tum quia discipulis quibus est mandatum vt excolerentur charismata meliora, incubebat diuertere Mariam ab hac effusione vnguenti, propter opus euidenter melius, scilicet vt venderetur, & pretium daretur in pauperum eleemosynam.

Admiramur secundo quantum valeat excusatio Domini. Opus enim bonum operata est in me, nam pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Ex differentia nanque temporis habendi pauperes, & ipsum (quia illos semper, ipsum vero non semper essent habituri) non apparet vnde inferatur, sed vnde reddatur ratio quod illa bonum opus operata sit. Et enim ex ista differentia non tollitur quin vnctio illa fuerit excelsiva, vtpote delicatissima, & impeditissima melioris boni, scilicet tantae eleemosynae in pauperes: pro quibus tanto magis sollicitum oportet hominem esse, quanto nunquam desistit, sed semper durat. Admiramur tertio de istis tribus verbis Domini adiectis, tanquam impertinentibus ad excusationem Magdalene vngentis ipsum, quosum haec Apposuit sepulturae suae praecantationem, apposuit perpetuam memoriam huius vnctionis in laudem Magdalene futuram, apposuit quod se est hoc quod habuit. Nihil autem horum excusat vnctionem Magdalene. Non primum: tum quia praeter intentionem Mariae vngentis erat quod ad sepulturam referretur, opus autem iudicatur

¶ Quaestio prima 43

ratum bonum secundum intentionem operantis. Non enim intendebat illa praevincire sepulturam, sed vngere viventem Christum: tum quia etiam pro sepultura, excelsiva erat vnctio tam pretiosa in cuius signum, Nicodemus pro sepulturae Christi officio mixturam aloes & myrrhae, & non vnguentum nardi pretiosum attulit. Non secundum: quia ad euentum spectat subsequita laus, non ad intentionem operantis. Non tertium: quia omnino impertinens videtur illa appositio, quum nullus culominaretur eam quasi fecisset vnctionem de alieno, aut de necessario sibi: quorum vtrunque excluditur per hoc quod fecit quod habuit, vt facere bene posset.

AD clariorem intellectum dominicae sententiae primoranda est dispositio mulieris vngentis in animo suo, vt percipiantur quale fuerit illius hoc opus ex parte sua. Ipsa siquidem credebat Iesum esse verum Messiam: quum soror eius Martha dixerit Domino, Ego credidi quia tu es CHRISTVS filius Dei. multo enim magis ipsa Maria hoc credidit, quae optimam partem elegerat. Creditit quoque eundem habere potestatem dimittendi peccata, iuxta verbum Domini ad eam: Remittuntur tibi peccata tua: fides tua te salvam fecit. Amabat quoque multum saluatorem: vt dictum sit de ea: Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Ex tam sancta igitur mentis dispositione erga Christum, videri facile potest Mariam ad vnctionem istam processisse, vt multa simul exequeretur officia: scilicet humanitatis, gratiae, ac religionis. Humanitatis quidem: quoniam mos erat in regione illa

¶ Tentaculi primi. 42

unctionem exhibere. Vnde & Simon Phariseus quasi reprehensus est à Domino quod caput eius non unxisset. Et sicut consonum erat uncturo Christo ad comam preparare epulas lautores (quæ scilicet magnatibus solent purari) quando sic debebat imitari: ita arbitrata est Magdalena decere se exhibere in unctionem tantæ virtutis delicatam ac pretiosam unguentum. Gratia vero quondam nempe recepti beneficii, remissionis scilicet peccatorum unguendo alias Christum, arbitrata se arbitrata est, ut iterum quam melius posset ungeret Iesum. Vnde primùm pedes, ex quorum priore unctione veniam hausserat, deinde caput à cuius ore verbi & veniæ & vitæ fontes perciperat, non solum unxit, sed quodammodo ablutit, pro quanto versando vitæ unguenti, effudit illud super caput, ut frangere testatur. Nec putant pretiosum aliquid reputandum ad referendam gratiam de tanto beneficio. Religionis dicitur, quoniam Messie Deo sitio ostendebat unctionem illam in ipsius Messie secundum assumptam carnem corporale refrigerium, & propterea putavit, & bene, oportere esse optimam ac pretiosissimam huiusmodi unctionem.

Ex quibus omnibus simul collectis, manifestè apparet Mariam secundum recte rationis iudicium, esse in huiusmodi delicata & pretiosa unctione homini ac laudabile opus devotionis, pijsque obsequij in dominum Iesum Christum: & propterea discipulos indignatos de hoc merito à Domino reprehensos, quod molesti essent mulieri illi dicendo: Vt quid pensatis ista? Non enim est unguenti perditio, vni ille unguenti ad quem tot virtutes incitabat, qui pro gratia referenda, pro pietate, proque religione opportunus erat.

¶ Quæstio prima. 43

erat. Quod vero ad excusandos discipulos primo alterum (quia nimis delicata ac pretiosa unctio erat respectu tam pauperis, & pedum praefertim) excluditur per hoc quòd Iesus erat & credebatur verus Messias, ac per hoc dignior omnibus hominibus. Et neque hoc neque quocumque aliud unguentum erat excusatum respectu illius, & pedum eius. Quicquid enim cuiusque excellentissimo homini potest exhiberi, minus est, ut conlignum sit ad usum corporis ipsius Messie & pedum eius. Extabat nihilominus spiritualis ratio unguendi pedes, quæ dicta est.

Quod deinde subiungitur de rationabili discipulorum scandalo, excluditur per idem: quia si hodie videremus verum Messiam testibus testimonij, teste tunc Lazaro presente, qui ex mortuis veniens testabatur istum esse verum Messiam, hoc est regem regum, & dominum dominantium (vnde multi ex Iudeis credebant in Christum) non scandalizarem rationabiliter: sed rationabiliter admiraremur & stuperemus quòd dignatur seipsum si exinanire, ut illis nostris unctionibus delinatur, ut à muliere unguatur, ut istiusmodi refrigerijs egeat. Irrationabiles autè homines sumeret cum Iuda occasione scandali. Quod denique subditur de melioris boni imitatione (quia melius fuisset unguenti pretium in pauperes erogatum) à domino excluditur: ut patet à declarata responsione Domini. Sed & ex dictis excluditur: quoniam opus tantæ gratiæ, pietatis, & religionis, non est minus bonum quàm elemosyna ista fuisset in pauperes: imò tanto maius bonum fuit, quòtò Christus prestat omnibus pauperibus, quòtò caput mēbris, quòtò dominus servis. Arguendi igitur di-

¶ Tentaculi primi ¶

discipuli erant. Ad admirationem de ratione reddita à Domino, quare opus vocationis huius non fuerit prætermittendum propter pauperes: dicitur quòd quia discipuli non solum præterierant elemosynam, sed vituperauerant istam vocationem, dicendo, vt quid perditio ista? Ideo Dominus vtriusque confutans, primum asserit Mariam fecisse opus bonum, & hoc contra illud, vt quid perditio ista? Deinde non fuisse hoc prætermittendum propter elemosynam faciendam: quia pauperes semper habereut &c. & hoc contra illud, Potuit enim vnguentum illud venon dari, & dari pauperibus. Et quidem quòd opus illud fuerit bonum, dominica responsio in linguis clausis probat. Primum, ex illa præpositione in dicendo, In me. Vbi recolito aliud esse credere Deum, & aliud credere in Deum. Primum siquidem commune est bonis & malis. Secundum autem proprium est bonorum: quia est actus fidei formatæ. Et similiter operari aliquod bonum opus, commune potest esse bonis & malis, sed bonum opus operari in Christum, proprium est bonorum: quia significatur quòd operando quis tendit in Christum, quòd est charitatis progressus. Dicendo ergo quòd Maria operabatur bonum opus in me: monstrauit opus illud esse meritorium, & à charitate procedens. Deinde ex ratione comparationis ad elemosynam, ex qua vtriusque simul manifestatur.

Et si subtilius fuerit considerata, apparebit quòd illud primo occurfu sensus offert, & aliud interius porrat. Nam prima fronte ratio dominica ex duplici differentia inter elemosynam & hoc humanitatis officium sibi exhibitum, docet non fuisse vocationem istam prætermittendam.

¶ Questio prima. ¶

dam. Vna differentia est inter tempus iustis, & expectans: quia scilicet tempus sciendi elemosynam non vrget nunc, sed expectat: quoniam semper est: tempus autem exhibendi mihi huiusmodi humanitatis officia, nunc instat: quia non semper me habebitis in presentia corporali carnis passibilis in qua sum modo vobiscum, & non solum non semper, sed paucissimis diebus sic me habebitis: fuit enim hoc ante sex dies Pasche, hoc est sabbato ante ramos palmarum. Altera differentia est inter certam personam & indeterminatos pauperes: quia scilicet obsequium hoc debitum est certæ personæ, mihi scilicet: elemosyna autem debita est non alicui certo pauperi, sed pauperibus indeterminate. Vtrunque siquidem differentiam dominica ratio manifestè asserit, dicens: Nam pauperes (non hunc vel illum) habebitis vobiscum semper, & non instat nunc necessitans articulus: me autem (ecce certa persona) non semper. Quia si diceret nunc tantum habebitis, scilicet vobiscum in carne passibilis & indigente his obsequijs conuersantem. Ex ambabus autem differentijs simul iunctis relucet & communis doctrina, quòd humanitatis officia que alicui certæ personæ exhibere possunt certum tempus, non sunt prætermittenda propter communia debita quæ indeterminate debentur proximis. Non vult occultis magister vt non prætermissa consuetudine nuptiale, officium sepulture, pollicens consuetudinem cum clau, & similia, vt hanc elemosynam ipse enim qui est auctor gratiæ, non venit deterrere sed perficere rationem naturalem. Relucet & specialis ratio facti. Nam ex hoc ipso quòd tempus illud quo talis tantusq; hospes officiose na-

clari posset, preteribat: posthabendi erant pauperes non tunc instantes, quibus aliunde & cū, & alias poterit bene fieri. Vnde liquet reddiram esse rationem, & quod opus fuit bonum, & quod perponendum fuit eleere opus pauperum, quæ ex illo pretio potuisset fieri.

Continet autem interiori pignera hæc ratio ratione personæ demonstratæ per illud pronomen me, superfluentem causam non solum bonitatis, sed excellentis proiectionis huius vocationis. Tempus namque illud quod verbum caro factum, inter homines homo, passibilis, humanisq; officij subditus, dignum est conuersari: articulus constrebat vrgentis necessitatis ad exhibendum illi quæcumque possibilia officia & obsequia, nullius pretij, nullarumq; deliciarum finibus limiranda, quantum est ex parte ipsius meriti, & humani debiti. Vnde nulla ex parte vñtio ista minus bona fuit, sed præferenda. Undique circa pauperū: quæ cura quamvis debeat semper hominem sollicitare, non tamen ex alio debito officio melle: & multo minus tollere debet hoc opus longè excellentius.

Ad admiratiōem tertiam de appositis tribus à domino sententijs in hac causa, respondetur. Et circa ea quæ de sepultura dicuntur, notandum est vñtionem istam relitam esse ad Christi sepulturam ex dominicis verbis, triplici relatione: hoc est per significationem, per præuentionem, per durationem. Significauit enim vñtio ista Christum dominum sepeliendum esse, testante domino apud Matth. Nisiens hæc mulier hoc vnguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit: hoc est, sepelibilem me indicauit. corpora enim sepelienda tunc temporis vnguebantur.

Præ

Præuenit quoque officium vñtionis pro sepultura vñtio illa: testante domino apud Marc. Præuenit vngere corpus meum in sepulchrum. Quamuis enim Maria ipsa nesciret, Dominus tamen sciebat quod impedienda erat ab vñtione ipsius Christi defuncti: quia prius referret quam potuisset ab illa vngi, & propterea nunc præuenisse dicitur officium sepulture. Durante quoque vñtio illa vsque ad sepulturam (dicente Domino apud Ioannem: Summe illam vt in diem sepulture mee seruet illud) pro quanto vñtio illa vitima fuit quantum ad Mariæ vñtionem: & sic per negationem succedentis, seruata vsque in diem sepulture. Tanquam si aperte diceret: Summe istam: quia ista computatur pro tota vita mea vsque ad sepulchrum: ita quod nec vivo, nec mortuo mihi exaldebit amplius officium vñtionis. Totus autem huiusmodi sermo referens vñtioneam hanc ad sepulture officium, à clementissimo magistro dictus est vt intelligerent discipuli non quare Magdalena vñgebat, sed quare ipse dominus susciperet vñtionem istam. Magdalena enim intendebat officij humanæ pietatis, gratiæ & religionis impendere Christo: sed Christus opus illud suscipiebat vt sepeliendus: tanquam si aperte diceret, Non puteis, quod vt delictosus vapor, nam vapor vt sepelietus, vapor vt quædam citius mortuus: non est tempus hoc delictatum, sed mors & sepultura. Et licet Mariæ animus ad hoc non tenderet ex se: vt motus tamen & directus à spiritu sancto ad hoc tendebat significandum, præueniendum, ad seruandum, nesciens tunc quo ad hoc quid faceret. Quia igitur hæc verba non sunt apposita ad

¶ Tentaculi primi ¶

alteram ex causatione Magdalenae, sed ad ratione ex parte Domini quare permisit se vngi, non oportet mirari quorsum hæc. Potest nihilominus hæc sententia referri ad Magdalenae ex causatione, intelligendo illam vt sit pars prioris sententiae, vt potest declarari illius dicti. Me autem non semper habebitis. Tanquam expresserit quid intenderit per ly non semper, modicum valde tenuit: quia proximus sum sepulchri: ita quod per hanc adfectionem declaratus est articulus instantis proximae sepulchri, & solliciti timoris fouetis animum Mariæ ad hunc vñtionem. Doctrina siquidem Domini de ipsius morte ac resurrectione erat adeo publica, vt etiam ad Iudeorum pontifices perueniret: quos dixerint Pilato: Domine recordari sumus, quia seductor ille adhuc vivens dixit. Post tres dies resurgam. Et quod tunc proxima esset Domini mors, Magdalena cum alijs mulieribus audierat: vt patet ex eo quod quam dixisset paulo ante Dominus, ecce ascendimus Hierosolymam: & filius hominis tradetur &c. & tertia die resurget: mater filiorum Zebedæi petiit vt filij sui sederet ad dexteram & sinistram ipsius in regno resurrectionis eius. Ex eo igitur quod Maria quæ multum diligebat CHRISTVM, deus mortis CHRISTI proximum meditabatur sollicita, erat ne forte amplius similem commoditatem officioso obsequenti CHRISTO non haberet: oblata tunc occasione conuulsi Lazaro resuscitato, vtendum duxit. Et sic etiam ex parte solliciti timoris adhibentis quasi calcaria Mariæ, vñtio ista nonnullum respectum ad sepulchrum CHRISTI habuit: & quia tempus vrgens ad vñtionem consistuebat, ad opus illud bonum reddendum pertinebat.

Nec

¶ Quæstio prima ¶

Nec obstat si non tam pretiosa vnguenta ad vsum essent sepulchri, sed myrrha & aloë: quousque ad sepulchra regum pretiosiora credibile est: & dignitas Messie supra omnes & reges & summos sacerdotes erat & essita vt nihil quantumcumque alijs pretiosum, ipsi poterat cõdignè exhiberi. De apposita autem futura memoria huius vñtionis, facile patet quod ad cõmensationem operis Magdalenæ spectatur. Tum quia licet laudari præter intentione Mariæ fuerit, esse tamen opus tale vt sit laude dignum non est præter intentionem rectè operantis: quoniam intendit opus virtutis: ac per hoc laude dignum. Tum quia laudandum esse ab Euangelicæ perfectionis viris, maximum est testimonium boni operis peracti. Monstravit ergo Dominus vñtionem illam non solum esse irreprehensibilem, & præponendam tunc curæ pauperum, sed optimam fuisse opus: vt potest & dignè perpetua laude, & quod perpetua esset prosequendum commendatione in Dei Ecclesia. Quorsum autem verba quæ solus Marcus interfert (scilicet, quod habuit hoc fecit) tendant non est difficile videre. Ad occultam siquidem spectant tam Mariæ mentem, quam ipsius Domini dignitatem. Mirrabantur discipuli de pretiositate vnguenti respondet Dominus apud mulierem illius animum non esse vnguentum hoc pretiosum, sed si pretiosius habuisset, pretiosius emidisset, tanti me facit, sed quia non habuit pretiosius: quod habuit, hoc fecit. Ac si aperit diceret, Vos arguentam parricis de excessu, & tamen secundum veritatem dignitatis meæ & rectam fidem ac deuotionem huius mulieris, excusanda est quod non plus fecit: sed hoc quod habuit, fecit. Est igitur hæc domini

B B 4

sententia & ad Marti opus commendandum, & ad discipulos confortandum non impertines, sed opportuna. Hæc de prima questione.

Circa secundam questionem de verbis dominant ad discipulos tempore passionis iunioris. (Quando nisi vos sine sacculo & pera, nunquid aliquid vobis defuit? Dicunt ei, Nihil. At illis, Si nunc qui habet sacculum, tollat similem & peram, & qui non habet gladium, vendat tunicam, & emat gladium, oportet enim impleri de me: Et cum sceleratis reprobatus est) questio non spernenda confurgit, quo pacto hæc verificetur ad literam: quandoquidem oportet ea ad literam verificare: quoniam & dominus ad literam loquitur de sacculo & pera, ut pater; ergo & de gladio: & discipulis de gladio ad literam intelligentibus & respondentibus, Ecce duo gladij hic: annuit Dominus dicens, Satis est.

Literam igitur scilicet intendo, admirantur hanc Domini doctrinam. Primam, quia videtur instruisse discipulos ut sumerent arma defensiva pro sui defensione in imminente sibi perfectione Iudæorum: dum vendendam erant tunicam pro emendo gladio consulti, & passionem propriam pro ratione assignant, quæ ipse ut iniquus transigendus est, sicut & fuit tanquam Iatro questus & captus, & demum cum Iatronibus crucifixus.

Deinde quia videtur docuisse discipulos ut tempore persecutionis arma similiter caperent defensiva, hoc enim sequitur ex exemplo sui. Si enim contra persecutionem ipsius capitis sumenda sunt arma, consequens est ut contra persecutionem membrorum armati progrediamur. Exemplum, inquit, mecum dedi vobis, ut quemadmo-

Jun

dum ego feci, & vos faciatis. Neutrū autē horum bene sonat, sed Christianorum pijs aures offendit: & utrunque d' gelis **C H R I S T I** & sanctorum in suis persecutionibus diffusum: ut patet. Videtur deique doctrina hæc revocare præcepta prius ab ipsoinet discipulis data scilicet, Si quis percusserit te in unum maxillam, præbe illi alteram. & similia. Et confirmatur: quia sicut mutant hic Dominus præceptum de non portando sacculo & pera, olim prohibendo, nunc concedendo: ita consequenter dicit idem est quod mutant præcepta olim data de omittenda defensione armata, concedendo discipulis ut si contra eos insurgerent homines, resisterent armata manu, cõstat autem hoc prædicantibus Evangelicis, quales erant Apostoli quibus loquebatur Dominus, non consentiamus quibus in perfectioris vitæ Christianis licitum sit.

Ad hanc questionem respondendo, dicitur quod hæc Domini verba ad literam non dirigebantur ad defendendum Dominum **I E S U M** in imminente sibi perfectione nec discipuli intellexerunt sumenda sibi fore arma pro defensione **C H R I S T I**. Manifesto utrunque de primò eo quoddam simul eandem protulit sententiam de rebus tribus: scilicet sacculo, in quo portantur pecunie: & peram, in qua portantur victualia: & gladio, quo protegitur ab iniuriis. Constat autem quod ad perfectionem illam non erat opus sacculo neque peram, quoniam ipsi non essent perfectionem pallari, sed ferandi ab ipso domino erant solo verbo. Si ergo me quaeritis, sinite hos abire, & ipse dixerat: Quos dedi mihi, non perdidit ex eis quemquam: ut Ioanna testatur. Sicut igitur non dicebat ut tunc sumerent sac-

B B 5

calum & perit. ita nec dicebat ut sumerent tunc
gladios. Secundo ex eo quod dicentibus discipulis,
Ecce duo gladij hic respondit, Satis est.
Si enim intendisset quod tunc sumerent arma,
non dixisset satis esse ad defensionem sui. Con-
stat namq; non satis esse quod duos habere gla-
dios dixerint, ad defensionem armandum viros ut
decem cōtra cohortē Pilati, & ministros iudaeo-
rum cum gladijs & fustibus. Et similiter constat
non satis esse necessitatem tantae, ut vendenda esset
tunica ad emendum gladij, habere duos gladios
inter tot personas, si propter imminuentem tunc
persecutionem debuissent tunc singuli nō habere
gladium, vendere tunicam ut emerēt gladij.
Quia igitur dixit satis esse, monstravit se nō re-
quirere gladios defensionis sui cōtra persecutio-
nem imminuentem. Tertio ex eo quod Petrum
qui non expectata Domini respōsione gladium
pro magistri defensione eduxit, cōspēscit: Con-
verso inquit, gladium tuum in vaginam. Si enim
intendisset insinuere ut pro eo gladio pugnaret,
non retraxisset discipulum gladio pugnantem.
Clarissime quoq; hoc idem patere potest ex vo-
luntariā passione (vnde tunc etiam dixit, An nō
possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi
modo plus quam duodecim legiones Angelo-
rum?) & mille locis scripturę. Sed hæc sunt alla-
ta ex illo proprio loco in illa materia & in illa
sententia. Secundum autem (scilicet quiddē di-
scipuli non intellexerint de gladio sumēdo pro
defensione **CHRISTII**) habetur ex eo quod
venientibus satellitibus ad capiēdum **CHRIS-
TYM**, discipuli videntes quod futurum erat,
interrogauerunt Dominum: Domine, si percuti-
mas in gladio? Si enim intellexissent instructos se

se habere ut gladio pugnarent pro defensione
CHRISTII, non dubitarent non pensissent. Do-
mine si percutimus in gladio? Non igitur intel-
lexerunt Domini verba Apostoli ad hunc sensum
ut pugnaturi gladio essent pro defensione
CHRISTII. Ad quid autem prædixerint dice-
ce duo gladij hic, post dicitur, sicut etiam ma-
nifestabitur cum Dominus meminerit persecu-
tionis sue, non loquens de sui defensione.

Quia igitur dominica hæc verba ad ipsius do-
mini defensionem non dirigi manifestum ex lite-
ra est, consequens est ut ex ipso Euangelij textu
literalis sensus sumatur. Prænotanda ergo in hac
litera quatuor. Primum est diuersitas temporis
præteriti & presentis denotata per *ly* quando,
& *ly* sed nunc, ait enim Saluator, quando misi
vos; & subdit, sed nunc. Secundum est officij
prædicationis, de quo fit mentio secundum præ-
teritum tempus, & nulla sit de eo mentio in præ-
senti tempore: ait enim Saluator: Quando mi-
si vos, præcudubio ad prædicandum: ut patet
in Euangelij historia Matth. Ioan. & Mar. vj. Et
quam dicit, sed nunc qui habet sacculum, nihil
dicit de missione ad prædicandum. Tertium
est pro ratione huius doctrine assignari, quiddē
ipse Dominus cum iniquis depauctus tunc erat.

Quartum est modus dicendi: quia scilicet non
dirigitur noua sermo ad Apostolos in secunda
persona, ut olim dixerat, non enim dicit, sed nunc
tollite sacculum & peram, & emite gladios: ut
olim dixerat, nihil tuleritis in via, non sacculum
&c. sed ad tertiam personam conuertendo ser-
monem dicit: sed nunc qui habet sacculum, tol-
lat similiter & peram: & qui non habet, vendat
tunicam, & eruat gladium. Ex his habetur pri-
mo

¶ Tentaculi primi ¶

mo duo tempora : scilicet predicationis, & per-
secutionis, nō confundenda sed illius qua CHA-
RITIS discipuli cum iniquis reputandi essent. Ad
designandum siquidem talis persecutionis tem-
pus proponit talem personam in persona sua
propter quos non meminit crucis aut mortis
sed deputacionis cum iniquis. Habentur secun-
do dpo genera Christianorum; scilicet predica-
torum in apostolis, & aliorū minus perfectorum
in tertia persona significatorum. Intendit igitur
ad literam Dominus docere, quōd mandata da-
ta olim de non vehendo sacculum & peram, ad
tempus predicationis spectant; tempore autem
persecutionis, & præcipue quando reputabūtur
vt iniqui, licitum erit cuiusque volenti munire
se & sacculo & pera, & gladio defensivo. Et di-
versitas ratio in promptu est : quia quō licitum
est ad predicandum ire, predicacionisq; officio
incurrere, & inueniuntur necessaria, retribuē-
tibus auditoribus temporalia pro spiritualibus;
& sicut de necessitate, ita nec de vita detrahit
esse solenti, tempore vero quo Christiani vt in-
qui reputabūtur, non inueniuntur qui retribuāt
pro spiritualibus temporalia; & sicut de pecunia
& vitu licitū erit curā habere, ita etiam de vitæ
conseruatione; que per gladiū aduersus inuaso-
res conseruari quandoque potest. Est ergo ser-
mo dominicus de tempore persecutionis inde-
terminatē : & similiter de discipulis indetermi-
natē : ita quōd illud aduerbium temporis nunc,
non demonstrat determinatē illud tempus pas-
sionis CHARITIS, sed indeterminatē tempus
persecutionis, præcipue quando reputabūtur
iniqui; & similiter illud relatiuum qui, non re-
fert determinatē apostolos, sed indeterminatē
Chri

¶ Quæstio secunda. ¶

Christianū; & docet quōd tempore persecutio-
nis licitum est curam vitæ, vitæ & pecunie op-
portunæ suis discipulis habere. Et bene nota
quā optime respondeant noua hæc CHA-
RITIS documenta prius. Et enim sicut documen-
ta priora (scilicet nihil tulit in via) non sunt
mandata, sed libertates edendi & bibendi; quæ
apud auditores verbi Dei sunt; ita documenta
hæc non sunt mandata, sed libertates curam ve-
rendi vitæ & opportunorum. Docuit enim pius
magister licita ambo esse; consultis autem vt
facerent sicut ipsam videbant facere. Et aposto-
li quidem ad sancti perfectioris vitæ imitati sunt
gesta Domini; imperfectiores autem vtuntur li-
bertate sibi à Domino declarata.

Ad obiecta autem quantum oportet respon-
dendo, dicitur quōd Dominus deputacionem
suam cum iniquis, pro ratione attulit ditorum.
Primo temporis persecutionis, & nō suæ defen-
sionis. Ac si aperit diceret : Hæc quo ego cum
iniquis deputabor, tempus erit vt & mea mem-
bra cum iniquis deputentur. Secundo neces-
sitate; quali dicit : Tempus erit quo indige-
bitis his auxilijs; quia ego ipse relinquitur depu-
tatus cum iniquis. Si enim ego desitatus ero,
ita vt cum iniquis deputer ad mortem meam quo-
que discipuli deferentur similiter; & ideo con-
cedo volentibus recurrere ad huiusmodi huma-
na admittenda vt posse illis. Apostoli autē tan-
quā nō planè penetrātes verba Domini, quo-
niam adhuc non erat eis apertus sensus vt intel-
ligerent scripturas, & pari ratione verba domi-
nica dixerunt : Ecce duo gladij hic, tanquā
aliquid pertinens ad propositum sermonem de
necessitate gladij; quum tamen imperminēs esset
respon

responsio ad intentionē CHR IST I. Unde & Dominus nō respondit, Tollite illos gladios vo-
hiscum: quos non secum, sed sibi esse dixerunt.
nec respondit: Sans sunt: scilicet duo gladij, sed
impersonaliter dicit, Sans est & doctrina huius
meæ & sollicitudini vestre, ac si iuxta vitam
loquēdi mortem diceret: Solliciti hæc locutio: de-
ponite hanc sollicitudinē. Et verē sic erat agen-
dum: quoniam verba dominica dicebatur ad hoc
vt post passionem Domini imperfectiores, & in
calu quando expediret, etiā perfectiores liberta-
te hac uterentur. Clarissime itaq; patet, quōd nō
est Dominus hortatus discipulos ad sumendum
gladios pro ipsius Domini defensione. Sed quōd
nec consuluerit discipulis suis vt sumerent defen-
sua arma cōtra suos inuadentes, patet ex dictis:
quoniam aliud est consiliū dare, aliud est docere
quid licite facere possent. Consuluit siquidem
ipse discipulis facti sui exempli vt arma nō su-
merent defensionum retrahendo Petrum à per-
cussione, cum aperiendo quōd plus quā duode-
cim legionēs angelorum haberet in promptu. Et
veller illi vitium voluntariē patiēdo se tan-
quā latronē capi, & cum inquis deputari ad
mortem vsq; crucis. Et hoc imitandū intellexe-
runt Apostoli iuxta illud Petri: CHR ISTVS
passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum
vt sequamini vestigia eius. Docuit verō discipulis
verbis hęc & imperfectioribus, ad imitandū se
humana tempore persecutionis sustinere, non so-
lum facili & per se, sed gladij defensionē: & per-
fectionibus in casu quo expediret ad humana
confugere subditio. Hæc nanque doctrina fretus
apostolus Paulus, ad administrandum humane ap-
pellationis ad Cæsarem confugit, quando hoc
expe

expedire indicauit. Et rursus à parata contra
ipsum vitam conspiratione Iudeorum, tribuni
ope se eripi procurauit: quia similiter casus erat
in quo expediebat sic suam corporalem vitam
adiuuare. Nihil ergo distans sanctorum ges-
tis docuit Dominus noster: sed id quod in casu
etiā à perfectioribus fieri incalubriter posset,
dignatus est per seipsum manifestare. Patet
quoque ex dictis non esse priora Domini præce-
pta per hanc doctrinam reuocata: sed declarati
est quōd præca illa de voluntariē patiētiē ope-
ribus, non sic sunt intelligenda, quā pro loco &
tempore liceat CHR IST I discipulis modera-
ta requirere humana adminicula. Ex hæc nanq;
doctrina Domini iuncta priori, didicimus consi-
deranda esse loca, tempora, ac occurrentia: &
quando expedit præbere per contenti alteri ma-
xillam, & quando expedit meri ac adiuuare
nosipfos. Nec est verū quōd reuocata sint hinc
documenta priora de non portandis sacculo &
pera: sed documentis illis adiuncta sunt alia con-
cernentia aliam temporis dispositionē: ita quōd
hæc iuncta illis docent nos quōd quando expe-
dit sine sacculo & pera: & quando expedit, cum
sacculo & pera procedamus: & quōd illud præ-
cipue tempore predicationis seruandum intel-
ligamus, hoc autem tempore necessitatis. Et hæc
de secunda quæstione.

Circa tertiam quæstionem de responsionibus
Domini nostri IESVS Christi coram qua-
tuor iudicibus: occurrit primò duplex admira-
tio coram Annis.

Alteri est de illa responsione, Quid me interro-
gas? nā apparet & superflua & nō decēs perso-
nam

¶ Tentaculi primi ¶

nam illam tunc superflua quidem : quia interro-
ganti Pontifici IESVM de doctrina & de di-
scipulis eius, sufficiebat dixisse doctrinam suam
esse publicam : & propterea examinandos esse pu-
blicos testes qui audierant docentem : & non
oportebat apponere, Quid me interrogas? In-
dicens autem quis Dominus IESVS tunc se ge-
rebat ut subditum. Non est autem subditi argue-
re iudicem, praesertim de defectu tam parvo, scilicet
hoc quod non debebat ipsum interrogare de do-
ctrina sua publica. Et haec indecentia tanta vi-
sa tunc est, ut propterea vnus ministrorum per-
cussit Domini maxillam, dicens : Sic respon-
des Pontifici. Altera est de ista responsione
data percussori: Si male locutus sum, testimoniū
perhibe de malo : si autem bene, cur me cedis?
Videtur Dominus non seruasse consilium quod
discipulis dederat. Si quis te percusserit in vna
maxillam, praebe ei alteram, non solum nanque
non praebuit alteram, sed contra percussentem
argumento rationis insurrexit, debebat enim
ipse seruare quod seruari ab alijs voluit. Oc-
currit secundo admiratio similitis coram Caiphas
pro quāto aduocatus Dominus ut diceret si ipse
esset Messias: non solum respondit se esse CHRIS-
TVM, sed adiunxit, Amodo videbitis filium
hominis sedentem à dextris Dei &c. Apparet
liquidem superflua haec appositio. Nam si op-
portuna fuit, aut propter ipsos Pontifices & se-
niores. Et hoc non : tum quia Dominus dixit
tunc quod ipsi audientes se esse CHRISTVM,
nec crederent, nec ipsum diuiterent : tum quia
ex hoc facti sunt peiores : dicentes, Blasphemi-
uit : reus est mortis &c. Aut propter alios : &
hoc non: tum quia alij tam abas hanc doctrinam
de ad

¶ Questio tertia ¶

de aduentu CHRISTI ad iudicium audierat:
tum quia ibi non erant alij, nisi forte ministri, qui
etiā in persequendo Dominum ut patet de mi-
nistris & ancillis infestis Petro. Occurrit ter-
tio admiratio coram Pilato quadruplex : iuxta
quatuor Domini verba ad Pilatum. Prima est cir-
ca illam responsionem, A temetipso hoc dicitis
an alij tibi dixerunt de me? apparet liquidem im-
pertinens ut interroganti Pilato IESVM, Tu
es rex Iudaeorum? respondeatur, si à temetipso hoc
dicas. Non enim videtur quomodo hoc spectet
ad propositam interrogationem, aut quorsum ten-
dat. Secunda est circa responsionem subiectam,
Regnum meum non est de hoc mundo, videtur
enim quod Dominus voluerit se iustificare coram Pi-
lato : tanquam diceret, Ego non me impedio de
regno huius mundi, de quo accusor. Hoc autē non
apparet consentaneum esse spontaneae oblationi
superius ad patendum, & subiectam sententiam
mortis & crucem. Qui enim staret coram iudice
iustificare suam causam, non querit condinari, sed
potius euadere. Tertia est circa appositam verba,
Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum,
ut testimonium perhibeam veritati &c. Nam ap-
positio ista ad aliquod trium ordinata est, Vel ad
iustitiam suam aperciendam, & hoc (ut dictū est)
videtur inconueniens: quia non consonat tam vo-
luntariae passioni, Vel ad instruendum Pilatum,
& hoc erat superfluum : quia ille gentilis erat:
& principium conuertendi ipsum non erat hinc
sumendum. Vel ad propositam materiam de qua
erat sermo : scilicet de regno suo, & hoc non
apparet quomodo veniat ad propositam, & qua
fuerit prudentia dictum. Quarta est circa vlti-
mam Domini responsionem ad Pilatum : Non

habere aduersus me potestatem ullam, nisi tibi desuper datum esset &c. Apparet enim nimis decontia verbarum quia satis generalia pro responsione darentur Pilato dicenti. Nihil non loqueris auctoria quia potestatem habes crucifigere te, & potestatem habere dimittere te? Tum quia nihil nouum aut ignouum, nec necessarium sonantia, ut propter ipsa scienda Dominus silentium coepitum respere deberet. Quis enim ignorabat Pilatum habere potestatem à superiori quam cõsistat quòd non erat princeps, sed patesco deputatus à Romanis? Tum quia inconspicue iuncta cum sequentibus: scilicet, Propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet, in quo namq; committet hæc sententia de maiestate peccati, cum præcedente de potestate Pilati, non apparet. Et multo minus apparet quomodo hæc ex illa inferitur, cum nota causilitaris: ut in littera sit inferendo. Propterea qui me tradidit &c.

Occurrit quare admiratio coram Herodocur interrogatus Dominus ab Herode in multis sermonibus, nullum verbum protulit: quum tamen spes esset boni aliquid efficiendi apud Herodem, qui fidem iudeorum profitebatur: & de ipso scriptum est quòd libenter Ioannem Baptistam audiebat, & audito eo multa faciebat. & Euangelista dicit quòd tunc gaudius est viso IESU, & quòd multo tempore desiderauerat ipsum videre &c. Ex his enim videtur quòd rationabilis fuisset, quæ dixit Pilato genitilicere Herodi fidei: vtpote qui de Melista fidem habebat &c.

Ad questionem hanc de responsionibus Domini, respondendum est ordine quo processit ambli

ambiguitatem series. Vnde à verbis dominicis coram Anna pontifice inchoando, dicitur illa Domini verba ad Anaam, quòd me interrogas? non superflua nec indecentia, sed opportuna decenteraq; illam tunc fuisse. Quæ ut clarè intelligas, perspicce Dominum vultisse in interrogatione à pontifice facta duo implicare: scilicet rem, & personam. Res de qua interrogatio fiebat: erat doctrina cum discipulis, persona autem interrogata, erat ipse IESUS. Et quòd ad utrumq; oportuit Dominum sua responsione satisficere, vnde de doctrina respòdit primò quòd erat in publico posita: tum ex loco publico, synagoga scilicet & templo; ita quòd locus non solum erat publicus, sed publicus ad officium docendi: doctrina siquidem publicè locus erat templum aut synagoga. Tum ex frequentia communi: quia illic omnes iudei conueniebant. Tum ex qualitate temporis, quia semper quando scilicet tempus docendi expulsi sunt: quando in templo, in templo, & quando in synagoga in synagoga. Tum ex qualitate discipulorum: quia in occulto locutus sim nihil. Deinde dixit qui essent de sua doctrina interrogandi, dicens, Interroga eos qui audierunt. Et protulit vniuersos ut publicos testes, non mortuos, non absentes, non nescios, aut immemores, sed presentes & scientes: Necesse inquit, ipsi sciunt quid dixerim. Quò ad personam verò interrogatam respondit, Quid me interrogas? Quòd dapsiliciter exponitur, vel quòd hoc est cor me interrogas? Et sic petit causam non quare pontifex interrogat, sed quare interrogat ipsam IESUM de doctrina: quum non appareat causa quare ipse IESUS debeat interrogari de

¶ Tentaculi primi ¶

sua doctrina, quæ est in publico posita: ac per hæc interrogandi sunt illi qui audierunt & sciunt illam: sicut si doctrina fuisset posita in libro, non esset author interrogandus de doctrina quæ sit, sed liber examinandus. Nec hæc petitio dedecet in subditum: quum Iob petitionem similem Deo potrexit, Indica mihi cur me ita iudices? Et iuxta hunc sensum quia Annas interrogauerat de doctrina publica Dominum, qui non debebat ante examinatum ab alijs doctrinæ qualitatem examinari adeo humiliter subditus Dominus petit causam quare ipse examinatur: ut si forte ex causæ manifestatione oportet aliquid respondere, posset parere. Et sic verba hæc decetia & opportuna inueniuntur.

Vel quid me interrogas? hoc est, quid est quod à me interrogando scire queris? Et sic petit rem interrogatam, sicut Saulus petiit à CHRISTO rem præceptam, dicens, Domine quid me vis facere? Et iuxta hunc sensum supponebat humilis subditus pontificem interrogare ipsum de aliquo quod oporteret ab ipso IESU nosse, & non de ijs quæ oportet aliunde cognosci: ac per hoc quia interrogatio de doctrina, pro quantum quæretur qualitatem doctrinæ, ad alios spectabat qui audierant, & non apparebat pro quo alio articulo spectaret ad ipsum IESUM: ideo humiliter petit, Quid me interrogas? Achi aperte diceret: Quia non apparet quid est illud quod ego interrogatus respondere debeam, aperti quid est quod à me scire vis. Fortè enim aliquem particularem articulum pontifex manifestasset se querere: ad quem respondisset. Et sic percipere clarè potes non solum opportunam ac decentem, sed humilem reuerentemque fuisse hanc domi

¶ Quæstio tertia. ¶

dominicum responsonem: quamvis pontificis minister similis suo pontifici arguerit illam superbie, nec digni arbitrans dominum IESUM ut etiam peteret quod ad seipsum spectabat nosse, ut posset pontifici satisficere.

Ad alteram autem admirationem de responsonem data percussori, respondeatur quod Dominus IESUS ita exhibebat se subditum, & patientiæ exemplum, ut meminisset se esse doctorem mundi. Docuerat discipulos ut percussanti unam maxillam, præberent alteram: & nisi ipse dignatus fuisset interpretari sua documenta (quod scilicet intelliguntur pro loco & tempore, & non in omni tempore, loco, euentu, negotio &c.) quis crederet interpreti alteri? si ipse Dominus præbuisse alteram maxillam: quis se inquam verum CHRISTI discipulum credere posuisset nisi semper & ubique simile quò scilicet? & similiter nisi tollenti tunicam dedisset & pallium? & sic de similibus. Modo autem ubi Dominus factus suo non præbuit alteram maxillam, interpretatus est documenta sua huiusmodi non semper & ubique debere exequi, sed pro loco & tempore &c. Oportuit ergo Dominum respondere, & non præbere alteram maxillam, propter nostram doctrinam. Respondendo quoque auctoritatem iuliorum supra suos persecutores in se monstrandam suscepit, arguendo percussorem quòd nec in modo loquendi excesserit, dicens, Si male locutus sum, non dixit, si malum locutus sum, sed si male: quia etiam ille reprehenderat ipsum de modo loquendi, dicens, Sic respondes? Undique ergo docemur in hac dominica responsonem: dum & documenta interpretata, & aucto-

¶ Pentaculi primi ¶

ritatem istorum insinuatam ab ipso nostro capite habemus. Et si queratur: cur non responderit Dominus aliquid ad interrogationem de discipulis: dici potest vel quod responso de doctrina erat quod: responso de discipulis: quoniam ex qualitate doctrine pendet qualitas discipulorum. Vel quod per casum maxillæ intertuperit respõsionem Domini interrogantis. Quid me interrogas?

Ad admirationem de verbis Domini coram **A**cupha. Amodo videbitis filium hominis &c. dicitur quod summè necessaria tunc fuerit. & propter totum mundum. & propter ipsos pontifices ac seniores. et inexcusabiles se nosse possent.

Ad quæ clariorẽ intelligentiam sciendum summarie est fuisse à propheta de Messia prædicta sex. Primum: de vita sancta: propter quod missum ad Ioannem Baptistam: querendo si ipse erat **CHRISTVS**. Secundum: de doctrina divina: propter quod etiam Samaritana dicebat quod Messias doceretur esse omnia. Tertium: de miraculorum multitudinẽ & excellentiã: propter quod Iudæi dicebant: **CHRISTVS** quoniam venerunt inquit plura signa faciet quoniam quis hic faciet? Quartum: quod ipsa esset redemptura & salvatura populum Israel: propter quod vsq; hodie Iudæi expectant Messiam: vt educat eos de captivitate. & magnificet eos. Quintum: quod ipse esset rex potentissimus: imò rex regum. & domini dominantium. Unde Magi quesierunt. Vbi est qui natus est rex Iudæorũ: & Nathanael & viri in die palmarum **CHRISTVM** regem appellarunt. Sextum: quod ipse pauper humilisq; conuersatorius esset cum hominibus: & morte turpissima cum sceleratis puniretur.

Unde

¶ Questio tertia. ¶

Unde Dominus discipulis Ioannis respondens de seipso. post enumerata potentia suæ miracula. & saluationem pauperum. & mortis fixæ ignominiam subiunxit. dicens: Pauperes euangelizatur: & beatus qui non fuerit scandalizatus in me. scilicet ob mortem meam.

Quia igitur hæc de **CHARITO** prædicta fuerant: & in ipso Domino conspiciuntur impleta tria prima: & sextum pro parte executionis: & pro reliqua parte. scilicet passione & morte tunc inceperat & se habet restabat vt de alijs duobus (scilicet quarto & quinto) Dominus manifestaret pontificibus quod in ipso erant implenda. Et quia erant implenda post resurrectionem suam. & non tunc: ideo Dominus & hæc implenda. & ordinem simul monstrare dignatus est. dicens. quod ipse venturus est iterum cum gloria & potestate à dextris Dei &c. ubi se Salvatorem & regem omnium aperuit. Et dicens: hoc autem erit filius hominis &c. monstrauit quod intercedente passione & morte exaltandus esset ad dexteram Dei. & venturus cum gloria. Fuit igitur valde necessarium vt Dominus mysterium duorum aduentuum suorum aperte dilingeret: & ad primum spectare vitæ sanctæ. pauperis. humilis &c. conuersationem cum hominibus. cum diuini doctrine & miraculorum excellentiã. & passione ac morte ignominiosa: ad secundum verbò resurrectionem. saluationem manifestam non solum animarum. sed corporum. regiam dignitatem. dominium vniuersale &c. insinuarẽ. Tum propter omnes qui auditi erant saltem per Euangelium: quia mysterium duorum aduentuum occultum valde erat. tantum vt etiam demones videatur

23 Tentaculi primi. 43

gatiſſe. nam ſi cognouiſſent, nonquam Domi-
num glorię crucifixiſſent. Tum propter ipſos
ſenes; quia tunc Dominus conſpiciebatur ita
abiectus, ſubditus, dereliectus, vt nec cogitabi-
le videretur quod ipſe eſſet futurus rex poten-
tiſſimus ſaluaturus populum. Et ideo præ-
monuit tunc eos quod per hanc abiectionem ac
ſubiectionem tranſitus erat ad dexteram Dei
& iudicatoris orbem cum poteſtate &c. vt ſic
quantum in ſe erat inſtrueret pontifices & ſena-
res, vt ſi vellent, poſſent reſiſcere; nullamq;
exultationem ignorantie prætenderent: quare
non aperuit nobis myſterium duorum aduen-
tuum Meſiæ: quum interrogauerimus & adiu-
rauerimus eum. Erats tunc oportuum tem-
pus maniſeſtandi myſterium hoc, quando inter-
rogatio & adiuratio facta à pontificibus & opti-
matibus, reſponſionem non habuiſſet comple-
tam & claram, niſi duorum aduentuum myſte-
rium fuiſſet apertum: & quando opus quod
tunc exercebatur, vt verbo maniſeſtaretur ex-
poſcebat. Tunc enim quia cauſa I E S V quaſi
impy iudicabatur, meruit vt cauſam & iudicium
vniuerſi orbis acciperet.

Ad admirationem corã Pilato quadruplicem
Altera quatuor Domini verba, dicitur ordi-
nate. Et ad primam de illis verbis, **A** temetiſpo
hoc dicit reſponderet quod ratio verborũ fuit,
vt Pilatus gentilis capax fieret reſponſionis dan-
dę ad quæſtionem propoſitam, Tu es rex Iu-
dæorum? Oblataq; I E S V nihilominus ratio-
nabilis eſt occaſio interponendi hæc verba, an-
tequam reſpõderet ad quæſitum. Ocaſio ſiqui-
dem fuit: quia I E S V Domino introducto in
prætorium, pontifices manſerunt extra, ne con-
tamina-

23 Quæſtio tertia. 43

taminarentur ingrediendo domum. viri gentilis
durante ſolemnitate paſchali: & Pilatus cetero
niſi eorũ condeſcõdens, exiit ad eos, audimus
quam accuſatione afferent adueſus I E S V M.
Pontifices autẽ accuſauerunt eum qd ſe CHR I-
S T V M regẽ feciſſet. Pilatus autem ingreſſus in
prætoriũ ſine Iudæis, interrogauit I E S V M, Tu
es rex Iudæorũ? Quia igitur Dominus I E S V S
abſens fuerat quũ fuerat accuſatus à Iudæis, oc-
caſionem rationabilem habuit quærendi à Pilato,
an ex ſe, an ex Iudæorũ ore interrogatio hanc
faceret. Ratio verbõ verborũ talium fuit, ne Pila-
tus falleretur à ſeniorum Iudæorũ callida accu-
ſatione uſurpani tituli regij. Si enim Pilatus ex
ſeipſo de regie titulo inquireret, quum Pilatus
eſſet gentilis, & nullũ reputaret hominis regnum
niſi de hoc mundo, interrogando, Tu es rex Iu-
dæorum? planẽ interrogaret de regno mundano
& rege, quales ſunt alij reges: & non oportuiſ-
ſet Dominũ reſpondendo loqui de regno quod
non eſt de hoc mundo, ſed aliter reſpondere. Sed
vbi Pilatus interrogat ex accuſatione Iudæo-
rum, qui ipſum ideũ regem dicebant, ſe feciſſe,
quia dicebat ſe CHR I S T V M, & regnũ Meſ-
iæ non erat de hoc mundo, ideõ prudentiſſimẽ
Dominus antequam reſpõdeat, interpoſuit an lo-
queretur ex ſe, an ex ore Iudæorũ: vt conſtitena
Pilatus ſe loqui ex ore Iudæorum, intelligeret
propriam vocem, audiendo à Domino quõuo-
cationem regni inter regnum Meſiæ, de quo
loquebatur Pilatus ex ore Iudæorum, neſciens
propriam vocem: & regnum mundanum, de quo
putabat Pilatus accuſationem fieri: & ſic ca-
pax fieret reſponſionis future, tanquam audif-
ſet: Tu putas facere obſecium tuum inquirendo

De Pentaculi primi 42

de usurpato titulo regio secundum regna huius mundi scito quod regnum Mesie de quo accusant me Iudaei non est tale. Ad secundum autem de verbis illis. Regnum meum non est de hoc mundo: dicitur quod aliud est iustificationi causae sunt iudei re. ut euadatur sententia. & aliud est iustificare causam suam, quantum sufficit ad tollendam apparentem occasionem scandalii. Dominus IESVS coram Pilato non iudebat iustificationi causae suae ut non damnaretur. qui ad hoc venerat. ut morte turpissima afficeretur: sed quoniam ex hoc ipso quod seipsum affirmauerat CHRISTVS. et per hoc regem. nonnulla occasio poterat apparere Pilato gentilium cogitandi quod Dominus IESVS aspiraret ad regnum Iudaeorum. & ideo predicaret populo iudeo Dominus IESVS hanc quae apparere poterat scandalii occasionem tollere curant. distinguendo regnum Mesiae seu sui a regno aliorum regum penes causam & effectum.

Penes causam quidem quia regnum eius non est de hoc mundo. non dixit. non est in hoc mundo: sed non est de hoc mundo. Regnum enim aliorum est de hoc mundo. Nam est aut a natura. sicut hoc vel ut regnum parisiensium. qui naturaliter est rex in domo sua: ut in principio mundi erat. Vel ut regnum eorum qui nascuntur reges hereditario iure: ut filij & heredes regum. Aut ab intellectu adiuto arte vel industria: ut sunt ij qui videntur ingenio. industria multa se ad regnum prouehunt. Aut a potentia: ut tyranni. Aut a voluntate: ut sunt ij qui per electionem ad regnum perveniunt. Regnum omnium horum est de hoc mundo. quia ab ijs quae huius mundi sunt. causatur. Sed regnum CHRISTI non est ex hoc mundo: et pote ex nulla huiusmodi causam

De Quaestio tertia. 43

farum veniens. Sed ut Apostolus promissit. factus est obediens usque ad mortem Crucis: propter quod & Deus exaltavit illum. & dedit illi nomen quod est super omne nomen. ut in nomine IESU omne genua flectatur coelestium. terrestrium. & infernorum. Et propterea Dominus dixit Pilato. Regnum meum non est de hoc mundo. Et manifestavit hoc ex affectu: quia si ex hoc mundo esset regni minister meum: vique decertaret ut non traderet Iudaeis. Si quereretur regnare. scilicet ut ministri mei. sequaces mei decertarent & adhuc decertarent. ut non traderet voluntati Iudaeorum. quod tam longe fuit. ut nullus unquam nec Ioseph ab Arimathia. nec Nicodemus. nec Lazarus. nec quisquam unicus etiam verbo certaverit pro IESU. pendente eius causa coram Pilato. Itaque ex hoc intellectu percipere facile potes Pilate. quod regnum meum non est de hoc mundo: quod non quero populum asserere. ut regem me habeam. Et ex hac Domini sententia intantum apparentia scandalii in mente Pilati sublata est. ut esset ad Iudaeos. dicens se nullam causam moris invenire in eo. Ad tertiam admirationem de sublimibus verbis: Ego in hoc natus sum. & ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati &c. responderetur quod haec verba ordiantur ad propositam materiam de regno CHRISTI: & ad idem tendit quod priora verba. Et sunt convenientissimae induciae & ex parte materiae de qua erat sermo. & ex parte personae ad quam sermo dirigebatur. Ex parte liquidem materiae: nam sermo erat de regno non ex hoc mundo: & quod IESUS erat rex non ex hoc mundo. Haec autem significatione reputantur a scripturis huius mundi: & tanquam

¶ Tentaculi primi ¶

tanquam confecta ab ijs qui religionis curam gerunt propter populos &c. & ideo Dominus veritatem proponit se advenituri, vt venerit in mundum, non vt adiuuaciones humanas prædicet, sed vt veritatis testimonium præstet. Ex parte vero Pilati quia oportet eruditorem ex communibus sibi & auditori, & quantum potest ex gratis auditori procedere, vt sic capax fiat doctrinæ. Christo autem & Pilato non erat communis ratio scripturarum, nec religionis cultus, sed solummodo naturalis mens ac per hoc veritatis amor, nihil enim communius ac amabilius est hominibus secundum mentem, quam sit veritas. Merito ergo à veritatis studio processit, suafurus viro gentili quòd non erat signentum id quòd de regno suo non de hoc mundo dixerat. Duplicauit autem significationem ingressus sui in mundum, per natiuitatem ac aduentum (dicens, Ego natus sum & veni in mundum) propter duas in se naturas, vt homo enim natus est: vt Deus verò venit in mundum, Deus homo factus. Et quoniam testimonium Christi de veritate non erat ab omnibus suscipiendum sine dubita, subiungit discernendo suscepturos à non suscepturis, ex diuersa habitudine ad veritatem, asserens, Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam: hoc est, quicumque amator inquisitor, susceptor, auctorque est veritatis, non in hac vel illa materia (pnta Geometria, Physica &c.) sed veritatis simpliciter, quòd nulli vero repugnet: audit vocem meam, omnis siquidem talis est ex veritate, hoc est, ex parte se tenet veritatis, & ex veritate venit, tanquam exemplatum ab exemplari. Oportuit autem Dominum apponere hæc verba de auditoribus suis: vt hinc

possit

¶ Quæstio tertia. ¶

possit intelligere Pilatus duo, scilicet & qualitatem eorum qui audiebant ipsius Dominum doctrinam, & sequaces illius erant, quòd scilicet erant homines non vana sectantes, sed veritatem amantes ac sectantes, & qualitatem regni sui, scilicet quòd est regnum veritatis: ita vt dignatus sit Dominus dicere de regno suo non solum negatiuum, scilicet non est ex hoc mundo: sed insinuare affirmatiuum, scilicet quòd est regnum veritatis: & simul articulum alium à Iudæis obiectum (scilicet quòd subuertebat ac seducebat populum) tacite elidere eadem ratione qua articulum de usurpata regio titulo exclusit: & ad innocentiam discipulorum tuendam. Ex hoc enim quòd ipse soli veritatis operam dabat: & ex veritate erant qui eum audiebant: manifestè sequitur quòd nulla erat seductio, nulla subuersio, nullus ad malum, nullus ad vana pronocabatur: sed tota Christi predicatio, totum Christi regnum, ex veritate, & in veritate, & ad veritatem erat. Poterat ex hac Domini sententia Pilatus occasionem accipiendi à tante famæ magistro accipere, sed quum interrogasset, Quid est veritas? non expectata responsione existit ad Iudæos: vt pote qui non curabat discere à Christo. Ad admirationem demum quartam eorundem Pilato de responsione illa, Non haberes aduersus me potestatem ullam, nisi tibi desuper datum esset: dicitur quòd hæc verba Domini non sunt verba generalia, sed singularissima, ac valde nouum, occultum, singulari empha. CHRISTI innocentiam significantis. Inter Christum enim & reliquos homines hæc erat differentia, quòd reliqui homines habebant superiorem iudicem ex duobus capitibus (scilicet